
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.500 Quarta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2021

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 28, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021
Nomeia Membros para compor a Comissão de Licitação e Pregoeiro (a) 
para o Exercício de 2021 e dá outras providências.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 
1993; Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Federal n° 
10.024, de 20 de setembro de 2019; Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006, e Decreto Federal nº 5.450, de 31 de maio de 2005;
RESOLVE:
Art.1º Nomear os servidores para compor a Comissão de Licitação e Prego-
eiro (a) da FUNDAÇÃO PARÁPAZ, nos seguintes termos:
I - Membros Titulares:
a) Evelin Liége Gonçalves Campelo – Matrícula: 5947130;
b) Isabella de Nazareth Oliveira Lima – Matrícula: 5955012;
c) Maria da Conceição Souza Madeira Lima– Matrícula: 5946707;
II- Membro Suplente:
1. Robson de Castro Silva – Matrícula: 57213878;
• 1º A Presidência da Comissão de Licitação, será exercida pelo membro 
relacionado no inciso I, alínea “a” deste artigo.
• 2º A Presidente da Comissão de Licitação nos procedimentos licitató-
rios regulados pela Lei Federal nº. 10.520/2002 e Decreto Federal nº 
10.024/2019, na modalidade PREGÃO, servirá como Pregoeiro (a) e os 
demais membros da Comissão atenderão como Equipe de Apoio.
• 3º A Presidente da Comissão, em suas ausências e impedimentos, será 
substituída pelo membro relacionado no inciso I, alínea “b” deste artigo.
Art. 2º Competem aos membros da Comissão de Licitação, os procedi-
mentos de abertura e julgamento de Processos Licitatórios em todas as 
modalidades previstas na Lei Federal nº 8.666/1993, na Lei Federal nº. 
10.520/2002 e Decreto Federal nº 10.024/2019 e alterações, de licitações 
promovidas pela FUNDAÇÃO PARÁPAZ.
Art. 3º Os membros relacionados no inciso I ,“b”, “c” e inciso II ,“a”, do Art. 
1º comporão a Equipe de Apoio, sem prejuízo dos trabalhos da Comissão 
de Licitação.
Art. 4º Designar o servidor ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS - 
Matrícula 5614929, para atuar como Autoridade Homologadora.
Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º Revogam-se às disposições em contrário, em especial, a PORTARIA 
Nº 010, DE 15 DE JANEIRO DE 2021.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDENTE, 23 DE FEVEREIRO DE 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 630211
PORTARIA Nº. 27, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são confere o Estatuto.
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.168/2010, Decreto nº 856/2020, a Re-
solução nº 001/2010 da SEAD, de 16 de março de 2010, e a Instrução 
Normativa SEAD/DGL nº 001, de 09 de abril de 2012, que dispõem sobre 
procedimentos para realização do Sistema de Cotação Eletrônica.
RESOLVE:
Art.1° - Designar o servidor ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS, 
Identidade Funcional nº 5614929, CPF: 373.690.912-87, para atuar na 
qualidade de Homologador do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços.
Art.2° – Designar as servidoras ISABELLA DE NAZARETH OLIVEIRA LIMA, 
Identidade Funcional nº 5955012, CPF: 023.221.162-03, MARIA DA CON-
CEIÇÃO SOUZA MADEIRA LIMA, Identidade Funcional nº 5946707, CPF: 
653.939.102-15; e EVELIN LIÉGE GONÇALVES CAMPELO, Identidade Fun-
cional nº 5947130, CPF: 531.771.422-20, para atuarem na qualidade de 
Coordenadoras do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços.
Art.3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDENTE, 23 DE FEVEREIRO DE 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 630219

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA Nº.157/2021-DAF/SEPLAD DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as 
delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/812099;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no 
percentual de 60% (sessenta por cento), ao servidor JOÃO GILBERTO PE-
REIRA ALVES, Id. Funcional nº. 3964/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lotado na Coordenadoria de Compras Governamentais, a 
contar de 01.11.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
FEVEREIRO DE 2021
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 629972

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 06/2020 – SEPLAD/DAF
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula 
Segunda do Contrato e a prorrogação do prazo contratual pelo período de 
12 (doze) meses.
UO: 91101
Ação: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros: Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0101
Origem de Recursos: Tesouro Estadual
Data da Assinatura: 19/02/2021
VIGÊNCIA: 20/02/2021 a 19/02/2022
CONTRATADO: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA EPP, em-
presa estabelecida nesta capital, naTv. Mauriti, nº. 2.809. Bairro do Marco. 
CEP: 66.093-180, Belém/Pará, inscrita no CNPJ/MF: 00.489.015/0001-65
ORDENADOR: SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo: 630262
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 02/2018
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
contratual pelo período de 12 (doze) meses.
UO: 91101
Ação: 04.126.1508.8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ
Fonte: 0101006356
Natureza de Despesa: 33.90.40 – Serviço de Tecnologia da Informação e Com. - PJ
Fonte: 0101000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Data da Assinatura: 19/02/2021
VIGÊNCIA: 22/02/2021 a 21/02/2022
CONTRATADO: SISTEMSCOPY LTDA - EPP, com sede na Rua Regina Alen-
car, nº 60, Bairro Coqueiro, CEP: 67.113-210, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
05.352.726/0001-07
ORDENADOR: SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 630305

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 159/2021-DAF/SEPLAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 
2021.
A Diretora de Administração e Finanças, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, o Processo PAE nº 2020/1098776, de 23.12.2020
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Marta Gonçalves Tavares da Silva, Id. Funcional 
nº 5946699/3, ocupante do cargo de Diretor, Mateus Gemaque Mendes, 
Id. Funcional nº 5946302/1, ocupante do cargo de Coordenador de Fisca-
lização, Helton Castro França, Id. Funcional nº 57175256/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, André Colino da Silva, Id. 
Funcional nº 5949841/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria a 
viajarem para Barcarena/PA no dia 26.02.2021, para realizarem vistoria 
técnica de convênio nº 002/2019 e ao servidor Manoel da Silva, Id Fun-
cional nº 26018/, ocupante do cargo de Auxiliar de Operações e Segurança, 
que conduzirá os servidores à referida cidade, todos lotados na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
FEVEREIRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 629968

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 160/2021-DAF/SEPLAD, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,


